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Yrittäjien mukaan yksi haastavim-
mista tehtävistä kasvussa on pä-
tevän henkilökunnan löytämi-
nen. Tutkimuksessa haastateltiin 

yhteensä 46 suuren kasvuyrityksen yrit-
täjää puunkorjuu- ja puunkuljetusaloilta. 
Näistä 32 yrittäjää eli 70 prosenttia ilmoit-
ti ongelmista rekrytoinnissa. Osa yrittäjis-
tä ilmoitti suoraan, että henkilöstöpula on 
esteenä kasvulle ja osa on siirtynyt käyt-
tämään yhä enemmän alihankintaa työ-
määrästä selviytymiseksi. Myös alihankki-
jat kärsivät samoista ongelmista. On hyvä 
muistaa, että molemmat alat ovat suurista 
investoinneistaan huolimatta selvästi työ-
voimavaltaisia. Vaikka kalustoa ja laitteis-
toa kehitetään jatkuvasti, eivät investoin-
nit niihin kannata, jos tarjolla ei ole osaa-
vaa henkilöstöä.

HENKILÖSTÖPULA KASVUN 
ESTEENÄ

Yrittäjähaastattelut suoritettiin syksyllä 
2008. Yllättävä seikka henkilöstöpula ei ole 
siksi, että se olisi uusi ilmiö vaan se, että se 
ei ole. Molemmilla toimialoilla työvoiman 
saatavuus on ollut ongelma jo vuosikym-
meniä ja siitä on käyty paljon keskustelua. 
Mitään ei kuitenkaan näyttäisi tapahtu-
neen.

On hyvin yllättävää, että näin suuri osa yrit-
täjistä kärsii henkilökuntapulasta. Oman 
osansa tilanteeseen tuo tietysti se, että yri-
tykset sijaitsevat maaseudulla hyvinkin pie-
nillä paikkakunnilla, mutta luku on kuiten-
kin korkea. Työvoimapula näyttäisi olevan 
krooninen ongelma – jota se on ollut jo 

pitkään. Osa syyttää kuljetuspuolen työ-
voimapulasta alan omia juuriaan, kun palk-
kaa on maksettu vähemmän mitä pitäisi. 
Myös lakisääteinen maksimityöaika kulje-
tuspuolella on lyhentynyt. Tästä huolimat-
ta olisi koulutuspolitiikkaa pitänyt kehittää 
pitkäjänteisesti, koska viimekädessä koulu-
tuspolitiikalla on keskeinen merkitys osaa-
van työvoiman luomisessa. Pitkäjänteinen 
kehitys tarkoittaa sitä, että koulutustar-
peita pitäisi tutkia jatkuvasti ja kohdentaa 
koulutusresursseja sinne, minne työpaik-
koja syntyy.

Tilanne viittaa koulutuspolitiikan syste-
maattiseen väärinarviointiin, jonka seu-
rauksena alan yrittäjät kärsivät ja samalla 
koko yhteiskunta. Kyse on rakennetyöttö-
myydestä. Samaan aikaan, kun korkeasti 
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koulutettuja jää työttömiksi, kärsivät hy-
vin perinteikkäät ja tärkeät toimialat työ-
voimapulasta. Ihmisiä koulutetaan vääriä 
määriä väärille aloille väärin odotuksin. Il-
man nopeita muutoksia tilanne on tuskin 
lähitulevaisuudessa helpottumaan päin: 
useissa haastatelluissa yrityksissä on pal-
jon kohta eläkkeelle jäävää henkilökun-
taa. Tilanne vaatii yrittäjiltä kohtuuttomia 
ponnisteluja työvoiman saamiseksi ja tä-
hän on puututtava kohdentamalla koulu-
tusresursseja uudelleen pikaisesti.

TÄRKEÄ TYÖLLISTÄJÄ

Toimialoina puunkorjuu- ja puunkuljetus-
sektorit ovat pienyritysvetoisia ja hyvin tär-
keitä työllistäjiä maaseudulla. Suomessa 
toimivat noin 2 500 puunkorjuuyritystä ja 
1 500 puunkuljetusyritystä työllistävät yh-
teensä noin 9 000 henkeä. Tutkimukses-
sa pyrittiin vastaamaan kysymykseen sii-
tä, miksi toiset yritykset onnistuvat kasva-
maan kannattavammin kuin toiset. Näi-
den kahden toimialan yritysten kannat-
tava kasvu on tärkeää paitsi itse yritysten, 
myös kansantalouden, metsäsektorin toi-
mivuuden ja maaseutujen elinvoimaisuu-
den kannalta.

Yritysten toimintaympäristö on muuttu-
nut 2000-luvulla monella tapaa, kun suu-
ret metsäyhtiöt ovat puunkorjuun ja -kul-
jetuksen ulkoistamisen lisäksi alkaneet vaa-
tia yrityksiltä yhä suurempien ja laajempien 
kokonaisuuksien hoitoa. Tilanne on mo-
lemmilla aloilla uusi, mutta luo aivan uu-
della tavalla kasvumahdollisuuksia yrittäjil-
le. Tilannetta kuvaa hyvin se, että vain nel-
jä yrittäjää haastatelluista 46:sta sanoi asi-
akkaan roolin olleen pieni kasvupäätöstä 
tehtäessä.

KOULUTUSPOLITIIKKA 
KESKEISESSÄ ASEMASSA

Vuoden 2010 lopussa päättyvässä Kasvun 
eväät -hankkeessa on keskitytty tarkem-
min alan kasvuyritysten ongelmiin. Tässä 
vaiheessa voidaan jo sanoa, että yritysten 
kasvussa työvoima saatavuus on keskei-
sessä asemassa ja se onkin yksi hankkeen 
keskeinen sanoma. Molemmat alat ovat 
enemmän työvoimavaltaisia kuin pää-
omavaltaisia. Koulutuspolitiikassa pitäisi 

muistaa, että vaikka puunkorjuu- ja kulje-
tusalat eivät välttämättä ole yhtä ”trendik-
käitä” kuin esimerkiksi IT-sektori, on näil-
lä aloilla tarjottavana varmoja ja pysyviä 
työpaikkoja, joita ei tulla koskaan ulkois-
tamaan Suomen ulkopuolelle. Käytetään 
puuta sitten mihin tahansa – paperin val-
mistukseen, energian tuotantoon tai ra-
kentamiseen – on se pakko ensin kaataa ja 
kuljettaa kohdepaikkaan. Ratkaisuksi on-
gelmaan ei riitä pelkkä koulutuspaikkojen 
lisääminen vaan myös alan imago tarvitsee 
kohotusta. Hyvällä ja vetovoimaisella ima-
golla on oleellinen merkitys, jotta opiskeli-
jamäärät saataisiin kasvuun.    

Kasvun eväät tutkii kasvua

Syksyllä 2007 käynnistyi Metsämiesten säätiön rahoittama ja TTS tutkimuksen koordinoi-
ma Kasvun eväät -tutkimusohjelma. Hankkeen tarkoituksena on edistää metsä- ja puualan 
pienyritysten kasvua tukemalla alan kasvuyrityksiä sekä aktivoimalla potentiaalisia kasvuyri-
tyksiä kasvattamaan liiketoimintaansa. Hankkeessa on mukana viisi osahanketta, jotka kat-
tavat seitsemän toimialaa metsäsektorilta. Helsingin yliopistossa, Taloustieteen laitoksella 
on meneillään metsäkone- ja puunkuljetusyritysten kasvua käsittelevä osahanke Metsäko-
ne- ja kuljetusyrityksen kasvutavat ja niiden vaikutus yrityksen kannattavuuteen. Hankkees-
sa on saatu paljon lupaavia tuloksia yritysten kasvusta, jotka ovat nähtävillä hankkeen koti-
sivuilla (www.tts.fi /kasvunevaat).
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Puu on käyttötavasta riippumatta 
ensin kaadettava ...

... ja sitten kuljetettava kohdepaikkaan, 
ja tähän tarvitaan osaavia henkilöitä.


